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1 Úvod

Rok 1989 se stal mezníkem mimo dalších zemí také pro Československo, neboť

došlo k pádu vládnoucího komunistického režimu, který byl v zemi nastolen

únorovým převratem v roce 1948. Vládnoucí garnitura setrvala u moci 41 let, než

se v roce 1989 stal režim neudržitelným. Lze konstatovat, že katalyzátorem změn

se staly listopadové události roku 1989 v zemi, odehrávající se mimo jiných

československých měst také v Plzni.

Události revoluce v roce 1989 v Československé socialistické republice

jsou poměrně často vyhledávaným tématem veřejnosti i badatelů, zřejmě také

proto, že se jedná o období nedávné, na které vzpomíná řada pamětníků. Minulý

rok proběhlo třicetileté výročí těchto událostí, připomínané prostřednictvím

rozmanitých akcí, například výstav, besed či rozhovorů s osobami, které období

zažily či byly přímými účastníky, nebo organizátory akcí. Pozornost je ve

výzkumech věnována především Praze, zejména pak událostem na Národní třídě

ze 17. listopadu 1989. Podstatně menší množství prací se zabývá ostatní většími

městy v republice, mezi která se řadí i město Plzeň, jež si autorka zvolila za téma

své diplomové práce. Přestože se Plzeň z hlediska počtu obyvatel v ČSSR v roce

1989 řadila k velkým městům
1
s nezanedbatelným významem v oblasti

strojírenství a průmyslu, prací, které se zabývají listopadovým děním v tomto

krajském městě, je oproti hlavnímu městu značně nižší počet, byť plzeňskou

revoluci nelze označit za nevýznamnou.

Cílem diplomové práce je přiblížení a analýza událostí, odehrávajících se

v Plzni v průběhu listopadu 1989 a jejich důsledků, a také s tím související

seznámení čtenáře s předešlým děním na domácí i mezinárodní scéně, které

revoluci v Československu, potažmo Plzni předcházelo.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole práce seznamuje

s mezinárodní situací, nástupem Michaila Sergejeviče Gorbačova do funkce

1
K 1. lednu 1989 žilo v Plzni 174 625 obyvatel. Databáze demografických údajů za obce ČR. In: Český

statistický úřad [online], [cit. 2020–07–20]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-

demografickych-udaju-za-obce-cr.
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generálního tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu v březnu roku

1985. Nový a optimistický státník zahájil program reforem. Pro dění

v Československu a dalších socialistických zemích byla důležitá uvolněná

politika Sovětského svazu vůči satelitním státům. Dále úvodní část práce

analyzuje dění konkrétně v Československu po nástupu nového generálního

tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu, a samotný rok 1989 v zemi

z hlediska opozičních akcí, zejména pak dění 17. listopadu v Praze, na něž

zareagovala i plzeňská revolta.

Další část práce se zabývá rokem 1989 v Plzni, respektive protirežimními

proudy a organizovanými akcemi od těchto skupin. Přiblížení plzeňské režimní

opozice je nezbytné vzhledem ke skutečnosti, že tato uskupení a osoby v nich

zastoupené projevily následnou aktivitu během listopadových dní 1989 v Plzni,

respektive po 17. listopadu 1989 a událostech na Národní třídě v Praze.

V Západočeském kraji působilo množství opozičních uskupení , jež však nebyly

sjednocené a své akce podnikaly v mnoha případech izolovaně – jednalo se

například o psaní protestních dopisů. Také došlo k organizaci několika veřejných

vystoupení, mezi která patřilo uspořádání oslav k výročí osvobození Plzně

americkou armádou, či symbolické protestní akce uskutečněné 21. srpna 1989 a

28. října 1989.

Ve třetí kapitole diplomové práce se autorka zabývá listopadem 1989 ve

městě Plzni. Ačkoliv na samotný 17. listopad 1989 nebylo v Plzni plánováno

protirežimní vystoupení vzhledem k situaci, nastíněné v předešlé kapitole, policie

během vzpomínkové akce o Janu Opletalovi zůstávala v pohotovosti. Z prostoru

plzeňských divadel zareagovalo na dění v Praze jako první Komorní divadlo dne

18. listopadu 1989, připojující se následujícího dne do stávky. Městský výbor,

krajský výbor i krajský stranický tisk Pravda se po několik listopadových dní

držel oficiální stranické linie s negativním pohledem na účastníky protestů a akcí.

Tato část diplomové práce analyzuje dění v Plzni, jednání studentů, demonstrace

především na náměstí Republiky v Plzni, či reakce oficiálních politických

orgánů, ale také založení plzeňského Občanského fóra dne 22. listopadu 1989.
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Zvláštní pozornost je věnována 27. listopadu 1989, neboť v tento den se konala

celostátní generální stávka, která se uskutečnila i na plzeňském náměstí

Republiky. Závěr třetí části se zabývá následným děním ve městě po generální

stávce, jež se již neslo v klidnější atmosféře.

Čtvrtá a poslední kapitola mapuje zejména prosincové události v Plzni,

které byly z velké části v korelaci s celorepublikovým kontextem – návrhem

Akčního programu KSČ, obměnou členů vlády ze dne 3. prosince 1989 a 10.

prosince 1989, pokračování stávky studentů či volbou nového prezidenta

Československé socialistické republiky. Také v prosinci se konaly, byť již v

menší míře, demonstrace na náměstí Republiky, ale také studentské manifestace,

a to i přímo před budovami stranických orgánů.

Autorka pro diplomovou práci čerpala z vydané publikace Listopad 1989

v Plzni od Miroslava Antona, která je prozatím jedinou monografií, která se

daným tématem ve městě Plzni zabývá. Miroslav Anton byl účastníkem

listopadových událostí roku 1989 v Plzni, člen Literárního klubu a také jedním ze

zakladatelů plzeňského Občanského fóra, a proto jeho dílo přináší podrobnější a

osobnější poznatky z pohledu přímého účastníka a organizátora.

Důležitým a nezbytným zdrojem informací, ze kterých autorka práce

čerpala údaje, se staly archivní prameny. V Archivu města Plzně se pro práci stal

důležitý fond Sbírka dokumentů z přelomu let 1989/1990, obsahující zejména

dobová prohlášení, reakce či informace od plzeňského Občanského fóra č i

studentů. Tento fond obsahuje především vyjádření a reakce protistrany, tj.

opozice režimu, které v oficiálních materiálech ze zasedání KSČ nejsou detailně

rozebírána. Dále pak dílo obsažené v tomtéž archivním fondu od Jaroslava Douši

s názvem Plakáty, nápisy a fotografie v Plzni, dokreslující atmosféru a názory

jednotlivých skupin od druhé poloviny listopadu 1989 do začátku roku 1990. Pro

kapitolu z předlistopadové doby roku 1989 autorka využila v Archivu města

Plzně fond Městský výbor KSČ Plzeň, jenž obsahuje zápisy ze schůzí

předsednictva, reagující na protirežimní projevy ve městě, zejména šíření petice

Několik vět a zhodnocení situace na hudebním festivalu Porta.
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 Druhým archivem, ze kterého jsou čerpány informace v této práci, je

Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter, fond Krajský výbor KSČ.

Dochované a rozsáhlé zápisy ze zasedání Západočeského krajského výboru jsou

cenným zdrojem i v otázce samotné Plzně, neboť se jednalo o největší město

v kraji a také krajské město – na zasedání mu byla tedy věnována patřičná

pozornost. Ve fondu, který zahrnuje zápisy ze zasedání až do rozpuštění KV

KSČ v roce 1990, jsou zaznamenány i diskuze samotných členů KSČ, jejich

poznatky, pohledy na situaci a návrhy řešení a lze je tak porovnat s dochovanými

informace protistrany z Archivu města Plzně a díly pracujícími s metodou orální

historie, neboť v některých případech jsou uvedené informace ve zdrojích

diametrálně odlišné.

Užitečným zdrojem informací byl taktéž dobový oficiální tisk a

samizdatové tiskoviny. Z předlistopadové doby ze samizdatových časopisů

autorka využila především tiskoviny Pevná hráz a Stres, posléze od přelomu

listopadu a prosince 1989 vycházející studentský časopis Plzeňský student,

poskytující cenné informace o poměrně opomíjeném prosincovém dění roku

1989 v Plzni a studentských pokračujících akcích. Z oficiálních tiskovin pak

deník Pravda, tiskový orgán komunistické strany. Mimo informace o dění

ve městě a kraji, demonstracích či například stanovisek jednotlivých pracovníků

Škody Plzeň je tento krajský tisk důležitým zdrojem z hlediska zveřejňování


[…]


občanům ze strany bezpečnostních složek.

Plzeňské listopadové události z roku 1989 nelze vůči dění v republice a

konečnému pádu režimu v zemi opomenout, neboť se město zařadilo mezi ostatní
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místa v Československé socialistické republice, ze kterých se vyjádřila

nespokojenost s vládnoucím režimem. V Plzni se k protestujícím přidali také

v masivním počtu dělníci z plzeňských Škodových závodů, a svojí účastí tak

učinili irelevantním argument režimu, jehož náplní bylo tvrzení, že proti zřízení

v zemi protestují pouze studenti a nepřátelé socialismu, napojení na Západ. Není

proto překvapivé, že participace plzeňských dělníků na generální stávce byla

z tohoto důvodu důležitým tématem po celé listopadové dny až do dne generální

stávky jak pro opoziční proudy, které se snažily pracovníky Škodových závodů

přimět k účasti, tak pro vládnoucí moc, jež naopak vynaložila úsilí k zamezení

jejich účasti na protestu.

Požadavky a prohlášení opozice v Plzni ve většině případů vycházely a

nalézaly inspiraci v pražském modelu, a lokální záležitosti se objevovaly spíše

ojediněle – například dodatek plzeňských studentů vysokých škol

k listopadovému prohlášení pražských vysokoškoláků s požadavkem na zlepšení

podmínek vysokých škol a zdravotnictví v Plzni , či bod v prohlášení klubu

Obroda, vyjadřující nesouhlasný postoj k uvedení vedoucího tajemníka krajského

výboru KSČ v Plzni Josefa Mevalda jako člena sekretariátu ÚV KSČ.

Lze říci, že plzeňské události probíhaly podobně, jako dění v hlavním

městě, ovšem se zpožděním a menší intenzitou. I v Plzni se během revoluce ve

velké míře angažovali studenti, zejména ti vysokoškolští, a dále také divadelníci.

V prosinci 1989 byly plzeňské události spíše v souvislosti s celorepublikovým

děním. Jednalo se například o reakci plzeňského OF a studentů na návrh Akčního

programu KSČ, taktéž negativní ohlasy na převahu komunistických politiků

v obměněné vládě na začátku prosince 1989, či naopak uspokojení s další

obměnou vlády. Plzeňské protesty a stávky pokračovaly tedy i v prosinci 1989 a

v menší míře měly mimo spojitosti s celkovým děním v ČSSR i lokální charakter

– například studentský nesouhlasný názor na změny ve stranickém aparátu KSČ

města Plzně. Přesto se však jednalo v majoritě případů o události související

s republikou celkově.
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 Závěrem lze konstatovat, že listopadová revoluce v roce 1989 probíhala ve

městě Plzeň poklidně a s menší mírou iniciativy než v hlavním městě ČSSR, a

možná i proto je poměrně přehlížena. Přesto její roli v regionálním, a i

celostátním dění nelze opomíjet. V Plzni demonstrovaly desetitisíce občanů

včetně tisíců dělníků, a dali tak jasný signál vládnoucí moci, že i v poměrně

konzervativně laděném západočeském městě nejsou obyvatelé spokojeni

s dosavadním režimem a volají po změně.
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8 Resumé

In 1985, there was a change in the leadership of the Soviet Union – Mikhail

Sergeyevich Gorbachev took over the post of General Secretary of the

Communist Party of the Soviet Union. Gorbachev’s policy was different from his

predecessors. Policy under his rule focused more on the home country and its

own problems, so satellite countries thus gradually gained more freedom. This

fact helped internal changes in the countries of the Eastern bloc, such as

Hungary, Poland and Czechoslovakia. The November demonstrations in 1989,

which also took place in the city of Pilsen, became the trigger for changes in

Czechoslovakia.

The diploma thesis, dealing with the November events of 1989 in Pilsen, is

divided into four parts. The first part of the thesis deals with international events

after Gorbachev took over as General Secretary and the changes that

accompanied him. Among the countries affected by this change was also the

Czechoslovak Socialist Republic, where population tensions gradually increased

and the number of protests around the republic also increased. On November 17

1989 in Prague, the permitted reverential manifestation became an anti-regime

demonstration. During this manifestation some of the protesters were injured by

the intervention of armed forces. This intervention triggered a wave of protests,

in which other Czechoslovak cities, including the West Bohemian city of Pilsen,

also took part.

The second part of the work describes the Pilsen opposition of the regime and its

events in Pilsen in 1989. There were several protests in the city before November

1989, but they were characterized by low participation. Numerous

demonstrations began after the intervention on Národní třída in Prague, the

course of which in Pilsen is taken into account in the third part. The Pilsen

theatre workers reacted in the same way as their Prague colleagues, and all of

Pilsen’s theatre stages went on strike. Stude nts, especially university students

from the Faculty of Medicine, also showed up during revolution. Gradually, the

number of participants in the demonstrations increased, even with the support of
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well-known artists. Similar to Prague, the Civic Forum was established in Pilsen.

In the Pilsen environment people’s militias were actively heard through the press,

which stemmed from fears of their intervention against demonstrators. During

the revolution, the Pilsen Communist Party of Czechoslovakia adhered to the

official party line and criticized the expressions of dissent. However, there was

no physical intervention from the armed forces in Pilsen. Throughout Pilsen in

November 1989, the issue of the participation of workers from Škoda Plzeň in

the general strike was also important. Although it was not certain until the last

moment how many workers from this company would support the strike on 27

November. Finally about half of the company participated on the general strike.

Their participation was an ideological blow to the ruling regime and also the

signal for Communist Party of Czechoslovakia that even the support of the

workers could no longer be counted on.

The last part of the work focuses on the post-November events of 1989 in Pilsen,

when the situation was calmer. The number of demonstrations and the number of

participants decreased, and the Pilsen opposition was more concerned about the

national situation than local matters. However, the path to democracy and free

elections in the whole republic had already begun.
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