POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Drahozalová

NÁZEV PRÁCE: Listopad 1989 v Plzni

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila regionální téma, a sice konec komunistického režimu v roce 1989 v Plzni. Podařilo se jí shromáždit jak nevydané a vydané prameny, na nichž je text převážně založen, když bádala v Archivu města Plzně a ve Státním oblastním archivu (pracoviště Klášter), tak i základní literaturu, s níž pracovala především v úvodních pasážích své práce. Po přečtení předloženého textu musím konstatovat, že se jedná o zdařilou diplomovou práci, jež má logickou strukturu, neodhalil jsem ani gramatické, ani faktografické chyby a považuji ji za velmi dobrý příspěvek k regionálním dějinám a k bádání o době minulé, již jsem zažil jako pamětník.

Nemám žádnou zásadní výtku a zcela jednoznačně doporučuji práci Terezy Drahozalové k obhajobě s nejlepším možným hodnocením. Pokud komise nebude mít námitky, navrhuji zvážit i udělení pochvaly děkana Fakulty filozofické.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete komisi situaci, během níž a jak se v listopadu 1989 „proslavil“ Günter Schabowski?

DATUM: 11. srpna 2020

PODPIS: